| Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO

ELETRÔNICO CISGA Nº 13/2023

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro

de Preços nº 02/2024 firmada entre o

Consórcio Intermunicipal de

Desenvolvimento Sustentável da Serra

Gaúcha – CISGA e a Metromed Comércio de

Material Médico Hospitalar Ltda.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA SERRA

GAÚCHA - CISGA, Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pública, com

personalidade jurídica de direito público e de natureza autárquica, integrante da

administração indireta de todos os entes da Federação consorciados, com fundamento legal

no artigo 41, inc. IV, da Lei Federal no 10.406/02 (Código Civil Brasileiro), inscrito no CNPJ

sob o nº 14.662.467/0001-01, com sede na Rua Jacob Ely, nº 498, sala 5, Centro, no

Município de Garibaldi, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo seu

Presidente, Sr. Hadair Ferrari, CPF nº 312.089.670-53, RG nº 1014870801 SSP/DI RS e a

METROMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, Pessoa Jurídica de

direito privado, situada ESTRADA BOA ESPERANÇA, nº 1918, na cidade de RIO DO SUL/RS,

inscrita no CNPJ sob o nº 83.157.032/0001-22, neste ato representada pela Sra. Helena

Maria Woitexe, representante legal da empresa, CI nº 2739100 e CPF nº 684.532.649-53,

perante testemunhas firmadas ao final, celebram o presente termo aditivo à ata de registro

de preços nº 02/2024 firmada em 18 de janeiro de 2024, em decorrência do Pregão

Eletrônico nº 13/2023, que se rege pelas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, pelos

Decretos Federais nº 7.892/13 e 5.450/05, no que couber, pela Lei Estadual nº 13.191/09

e Decretos Estaduais n.º 37.288/97, 42.020/02, 42.434/03, 45.581/08 e 45.744/08 no que

forem pertinentes, pelo Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2023, pela supracitada Ata de

Registro de Preços e pelas cláusulas a seguir.

Cláusula Primeira – Do Objeto

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

O presente termo aditivo tem por objeto a retificação dos itens registrados para esta

sociedade empresária na Ata de Registro de Preços nº 02/2024. Ocorre que o item “21 -

ALMOTOLIA DE PLÁSTICO AMBAR 100ML - ALMOTOLIA DE USO MÉDICO-HOSPITALAR,

CONFECCIONADA EM POLIETILENO, GRADUADA EM ALTO RELEVO (100ML) COM BICO RETO

E LONGO E COM TAMPA ACOPLADA AO MESMO(...)” foi erroneamente incluso nos preços

registrados para a Metromed Comércio De Material Médico Hospitalar Ltda, ao passo

que o item 25 – “APARELHO PARA TRICOTOMIA/BARBEADOR - DESCARTÁVEL, COM DUAS

LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL PARALELAS, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE

OXIDAÇÃO OU QUALQUER OUTRO DEFEITO, COM CABO ANTIDESLIZANTE. CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, N° LOTE E VALIDADE. EMBALADOS

INDIVIDUALMENTE E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 10CM X 4CM (Altura x Largura)”, que

foi adjudicado para esta licitante, como pode ser evidenciado pela Ata da Sessão do Pregão,

não consta na Ata de Registro de Preços.

Procede-se, então, com a retificação da Ata de Registro de Preços firmada entre o CISGA e a

Metromed Comércio De Material Médico Hospitalar Ltda, de modo que fique em

conformidade com a Ata da Sessão do Pregão Eletrônico CISGA nº 013/2023. Os preços

registrados para esta sociedade empresária são os seguintes:

Nº
DO

ITEM
REGISTRO DESCRIÇÃO

APRESENTAÇÃO

QUANTIDADE
MA EMBALAGEM

MARCA/MODELO QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO

5 Notif. Simplif. ÁGUA OXIGENADA 10
VOLUMES - FRASCO 1
LITRO, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, REGISTRO NO

MS.

Frasco /

01

RIOQUÍMICA 3.634 5,4700

25 Isento APARELHO PARA
TRICOTOMIA/BARBEADOR

- DESCARTÁVEL, COM
DUAS LÂMINAS DE AÇO

INOXIDÁVEL PARALELAS,
ISENTA DE REBARBAS E
SINAIS DE OXIDAÇÃO OU

QUALQUER OUTRO
DEFEITO, COM CABO

ANTIDESLIZANTE.
CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, N°

LOTE E VALIDADE.

Unidade /

01

MAXICOR 7.439 0,8100

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE E COM

MEDIDAS MÍNIMAS DE
10CM X 4CM (Altura x

Largura).

51 80286000007 CATÉTER PARA OXIGÊNIO
TIPO ÓCULOS ADULTO.
CONFECCIONADO EM

PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO,
APIROGÊNICO,

SUPERFÍCIE LISA,
UNIFORME.

COMPRIMENTO MÍNIMO
DE 110 CM, CALIBRE DE 12

FR. UMA EXTREMIDADE
COM CONECTOR
UNIVERSAL PARA

ADAPTAÇÃO NO TUBO DE
OXIGÊNIO, E NA OUTRA

CONECTOR NASAL (DOIS
DENTES DE GARFO) QUE

SE ADAPTAM AS NARINAS.
ESTERILIZADO PELO

PROCESSO DE ÓXIDO DE
ETILENO, EMBALAGEM

INDIVIDUAL QUE PERMITA
ABERTURA ASSÉPTICA,

COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,

VALIDADE, LOTE E
REGISTRO NO MS.

Unidade /

01

BIOSANI 20.580 0,8400

52 80286000007 CATÉTER PARA OXIGÊNIO
TIPO ÓCULOS INFANTIL -

CONFECCIONADO EM
PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO,

APIROGÊNICO,
SUPERFÍCIE LISA,

UNIFORME.
COMPRIMENTO MÍNIMO
DE 110 CM, CALIBRE DE
6FR. UMA EXTREMIDADE

COM CONECTOR
UNIVERSAL PARA

ADAPTAÇÃO NO TUBO DE
OXIGÊNIO, E NA OUTRA

CONECTOR NASAL (DOIS
DENTES DE GARFO) QUE

SE ADAPTAM AS NARINAS.
ESTERILIZADO PELO

PROCESSO DE ÓXIDO DE
ETILENO, EMBALAGEM

INDIVIDUAL QUE PERMITA
ABERTURA ASSÉPTICA,

COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,

VALIDADE, LOTE E
REGISTRO NO MS.

Unidade /

01

BIOSANI 12.360 0,8800

90 - FIO CIRÚRGICO DE
SUTURA CATGUT

SIMPLES 5-0 - ESTÉRIL,
ABSORVÍVEL, MEDINDO

APROXIMADAMENTE

Caixa com 24
envelopes /

01

TECHNOFIO 1.053 100,9800

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

75CM COM AGULHA
ENTRE 1,5 A 2CM, 1/2

CÍRCULO E CILÍNDRICA,
AFIADA, NÃO OXIDÁVEL E

RESISTENTE. FIO
RESISTENTE À TRAÇÃO,

DESLIZANTE, SEM EFEITO
MEMÓRIA E FIXAÇÃO DO
NÓ DE SUTURA. CAIXA
COM 24UN E CADA UM

EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,

CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,

PROCEDÊNCIA, DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E

REGISTRO NO MS.

110 Isento INDICADOR QUÍMICO
CLASSE 5 INTEGRADOR

INDICADO PARA
MONITORAR O PROCESSO

DE ESTERILIZAÇÃO A
VAPOR. REAGE A TODOS
OS PARÂMETROS DE UM

CICLO DE ESTERILIZAÇÃO
(TEMPO, TEMPERATURA E

VAPOR) NOS CICLOS
ESPECIFICADOS.

RESULTADO IMEDIATO
LOGO APÓS A

ESTERILIZAÇÃO.
EMBALAGEM COM 25

UNIDADES, CONSTANDO
DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,
FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, N° DO LOTE E

REGISTRO NO MS.

Caixa com 25
unidades /

01

CLEAN-UP / CLEAN
TEST

 8,5200

136 - MÁSCARA DE ALTA
CONCENTRAÇÃO DE

OXIGÊNIO ADULTO – NÃO
REINALATÓRIA, EM VINIL
MACIO, TRANSPARENTE,
COM PRESILHA DE NARIZ

AJUSTÁVEL E FAIXA
ELÁSTICA À FACE.

VÁLVULA DE CONTROLE E
BAIXA RESISTÊNCIA,

DUAS MEMBRANAS NA
MÁSCARA. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO

MÁSCARA, BOLSA
RESERVATÓRIO COM

CAPACIDADE DE 750ML E
TUBO DE SUPRIMENTO DE

OXIGÊNIO, COM NO
MÍNIMO 2,10M DE

COMPRIMENTO, COM
CONECTOR PADRÃO,

CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,

FABRICANTE,
PROCEDÊNCIA, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE

Unidade /

01

COMÉRCIO DE
MATERIAIS
MÉDICOS

HOSPITALARES
MACROSUL LTDA

 14,3100

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

VALIDADE, LOTE E
REGISTRO NO MS.

137 - MÁSCARA DE ALTA
CONCENTRAÇÃO DE

OXIGÊNIO INFANTIL – NÃO
REINALATÓRIA, EM VINIL
MACIO, TRANSPARENTE,
COM PRESILHA DE NARIZ

AJUSTÁVEL E FAIXA
ELÁSTICA À FACE.

VÁLVULA DE CONTROLE E
BAIXA RESISTÊNCIA,

DUAS MEMBRANAS NA
MÁSCARA. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO

MÁSCARA, BOLSA
RESERVATÓRIO COM

CAPACIDADE DE 750ML E
TUBO DE SUPRIMENTO DE

OXIGÊNIO, COM NO
MÍNIMO 2,10M DE

COMPRIMENTO, COM
CONECTOR PADRÃO,

CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,

FABRICANTE,
PROCEDÊNCIA, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, LOTE E
REGISTRO NO MS.

Unidade /

01

COMÉRCIO DE
MATERIAIS
MÉDICOS

HOSPITALARES
MACROSUL LTDA

 14,4900

150 - PAPEL LENÇOL EM
BOBINA - MEDINDO

APROXIMADAMENTE
70CM DE LARGURA X 50M

DE COMPRIMENTO,
CONFECCIONADO EM
PAPEL BRANCO, 100%
CELULOSE VIRGEM,

MACIO E ABSORVENTE.
EMBALADO

INDIVIDUALMENTE.
GRAMATURA: 30G

Rolo /

01

DESCARBOX 4.032 14,4400

184 80286009007 SONDA URETRAL Nº 12,
SILICONIZADA, ESTÉRIL,

ATÓXICA,
HIPOALERGÊNICA,

FLEXÍVEL,
TRANSPARENTE,

ATRAUMÁTICA, COM
CONECTOR COM TAMPA E
ORIFÍCIOS ELABORADOS

PARA NÃO CAUSAR
DESCONFORTO NO

PACIENTE. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE, COM
ABERTURA ASSÉPTICA. A

EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, DATA DE

ESTERILIZAÇÃO E
VALIDADE, LOTE E

Unidade /

01

BIOSANI 89.795 0,4600

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE.

186 80286009007 SONDA URETRAL Nº 16,
SILICONIZADA, ESTÉRIL,

ATÓXICA,
HIPOALERGÊNICA,

FLEXÍVEL,
TRANSPARENTE,

ATRAUMÁTICA, COM
CONECTOR COM TAMPA E
ORIFÍCIOS ELABORADOS

PARA NÃO CAUSAR
DESCONFORTO NO

PACIENTE. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE, COM
ABERTURA ASSÉPTICA. A

EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, DATA DE

ESTERILIZAÇÃO E
VALIDADE, LOTE E

REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE

Unidade /

01

BIOSANI 12.685 0,5700

VALOR TOTAL: R$ 352.954,57

Cláusula Segunda – Da Ratificação

As partes ratificam, neste ato, naquilo que for cabível, todas as outras cláusulas estipuladas

na ata de registro de preços original, e no edital de Pregão Eletrônico nº 013/2023, como se

aqui estivessem integralmente transcritas, para todo e qualquer efeito jurídico.

Cláusula Terceira – Da Publicação

O Contratante (CISGA) será responsável pela publicação do presente termo aditivo, por

extrato, no Diário Oficial CISGA, consoante preconizado pela Resolução CISGA – Comitê de

Administração nº 01/15, publicada no dia 01 de abril de 2015.

Cláusula Quarta – Do Foro

O Foro para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes da utilização do presente

instrumento é o da Comarca de Garibaldi/RS.

 | Rua Jacob Ely, 498 – sala 05 – Centro, Garibaldi – RS – CEP 95720-000
Fone/Fax: 54 3462 1708 – cisga@cisga.com.br

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, na

presença das testemunhas abaixo assinadas.

Garibaldi, 06 de fevereiro de 2024.

Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Sustentável

da Serra Gaúcha

Helena Maria Woitexe

Metromed Comércio De Material
Médico Hospitalar Ltda

Testemunhas:

Nome:  Nome:
RG:  RG:

		2024-02-06T16:40:17-0300
	HELENA MARIA WOITEXEN:68453264953
	Eu sou o autor deste documento

		2024-02-06T16:50:16-0300

		2024-02-07T07:48:31-0300

		2024-02-08T12:40:03-0300
	HADAIR FERRARI:31208967053